

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release March 8, 2023

SECP pledges to continue to promote gender diversity and women participation in the corporate sector

ISLAMABAD, March 8: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) celebrated International Women's Day with a pledge to continue efforts to improve female representation in the corporate sector of Pakistan.

Former SECP Commissioner Sadia Khan graced the occasion as the chief guest. In her address, she highlighted three things that working women need to adapt to succeed in the professional landscape. "Use your strengths to your benefit. Be courageous, be kind, and make sure that you build a network of supportive colleagues and friends". She insisted upon the need for driving change through collective action.

SECP Chairman Akif Saeed, in his concluding address, said, "I firmly believe that women are ready for change; it's the society that needs to prepare itself, and I am proud to say that SECP, as an employer, is spearheading that change with women accounting for 38% of senior management and 51% of new recruitments."

As a result of SECP's measures directly aimed at promoting diversity and inclusivity, 6,295 companies registered since January 2015 are headed by Pakistani women as chief executive officers; 87% of listed companies now have women directors on board; 2,364 women-owned businesses have availed of financial facilities through the Secured Transaction Registry and 72% of non-banking microfinance companies are women.

Moreover, SECP's digitization reforms and measures to improve the ease of doing business have also facilitated women by removing mobility hindrances and offering better control over businesses. These include a fully automated company registration process and the issuance of digitally certified true copies.

Additionally, the Chairman SECP announced to resume women's entrepreneurship support programs along with the revival of the investor education department. SECP remains geared toward promoting women's inclusion in the corporate sector as well as facilitating easier access to finance and investment opportunities for women.

ایس ای سی پی کا کارپوریٹ سیکٹر میں صنفی تنوع کو فروغ دینے کا عزم

اسلام آباد (مارچ 8) سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (SECP) نے خواتین کا عالمی دن اس عہد کے ساتھ منایا کہ پاکستان کے کارپوریٹ سیکٹر میں خواتین کی نمائندگی کو مزید بہتر بنانے کے لیے اصلاحات جاری رکھیں گے۔

ایس ای سی پی میں خواتین کے عالمی دن کی تقریب کے موقع پر ایس ای سی پی کی سابق کمشنر سعدیہ خان نے بطور مہمان خصوصی شرکت کی۔ اپنے خطاب میں، انہوں ورکنگ خواتین پیشہ ورانہ کامیابی کے حصول کے لئے نصحیت کو تے ہوئے کہا کہ وہ اپنی قابلیت کو کا بھر پور استعمال کریں؛ حوصلہ مند اور پر امید رہیں اور اس بات کو یقینی بنائیں کہ آپ اپنی معاون خواتین ساتھیوں کی رہنمائی کرتی رہیں۔ انہوں نے کہا کہ اجتماعی کاوشوں سے ہی معاشرتی تبدیلی کو آگے بڑھانے بڑھایا جا سکتا ہے۔

اس موقع پر ایس ای سی پی کے چیئرمین عاکف سعید نے خطاب کرتے ہوئے کہا کہ وہ سمجھتے ہیں کہ ہمارے معاشرے پر خواتین اپنا اہم کردار بھر پور طریق سے انجام دے رہی ہیں اور یہ ہمارا معاشرہ ہے جیسے خواتین کو ان کا مقام اور کردار ادا کرنے کے لئے اب تبدیل ہونا ہے۔ انہوں نے کہا کہ انہیں فخر ہے کہ ایس ای سی پی، بطور ادارہ، اس تبدیلی کو آگے بڑھا رہا ہے۔ انہوں نے کہا کہ یہ بات قابل فخر ہے کہ ایس ای سی پی کی سینئر مینجمنٹ میں خواتین کا حصہ 38 فیصد ہے جبکہ ادارے کی نئی بھرتیوں میں 51 فیصد خواتین ہیں۔

ایس ای سی پی کے ان اقدامات کے نتیجے، جن کا مقصد کارپوریٹ سیکٹر میں تنوع اور شمولیت کو فروغ دینا ہے، جنوری 2015 سے اب تک رجسٹرڈ ہونے والی 6,295 کمپنیوں میں خواتین بطور چیف ایگزیکٹو آفیسرز کام کر رہی ہیں جبکہ 87%فیصد اسٹڈ کمپنیوں کے بورڈ آف ڈائریکٹرز میں خواتین ڈائریکٹرز شامل ہیں علاوہ ازیں ایس ای سی پی کی قائم کردہ سکیور ٹرانزیکشن رجسٹری سے اب تک ڈائریکٹرز شامل ہیں ۔علاوہ ازیں ایس ای اداروں نے مالی سہولیات حاصل کی ہیں ۔ اس کے علاوہ نان بینکنگ مائیکرو فنانس کمپنیوں سے قرض حاصل کرنے والوں میں 72 فیصد خواتین ہیں۔

مزید برآں، ایس ای سی پی کی ڈیجیٹلائزیشن اور کاروبار کرنے میں آسانی کو بہتر بنانے کے اقدامات نے بھی خواتین کو نقل و حرکت کی رکاوٹوں کو دور کرکے اور کاروبار پر بہتر کنٹرول میں معاونت کی ہے۔ ان میں مکمل طور پر خودکار کمپنی رجسٹریشن کا عمل اور ڈیجیٹل طور پر تصدیق شدہ حقیقی کا اجراء شامل ہے۔

چیئرمین ایس ای سی پی نے انوستر ایجوکیشن ڈیپارٹمنٹ کی بحالی کے ساتھ ساتھ خواتین کی انٹر پرینیورشپ سپورٹ پروگرامز کو دوبارہ شروع کرنے کا بھی اعلان کیا۔ ایس ای سی پی کارپوریٹ سیکٹر میں خواتین کی شمولیت کو فروغ دینے کے ساتھ ساتھ خواتین کے لیے فنانس اور سرمایہ کاری کے مواقع تک آسان رسائی کے لیے کوشاں ہے۔